ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

 Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Giải trình thực trạng Đài truyền thanh phường

 theo tiêu chí 5.1

Kính gửi: BCĐ xây dựng Đô thị văn minh thành phố Vinh.

I. Tình hình hoạt động
1. Công tác tuyên truyền
- Tuyên truyền phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước và nhiệm

vụ chính trị của địa phương.
- Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, cũng như phối

hợp với các tổ chức đoàn thể để tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và nhân dân
về ý nghĩa các ngày lễ lớn.

- Trong các ngày lễ lớn xây dựng kế hoạch phát 2 buổi/ngày, buổi sáng từ
5h00 - 6h30, buổi chiều từ 17h00 - 18h30.

- Thường xuyên tiếp sóng Đài truyền hình thành phố
2. Hoạt động kỹ thuật
- Đài truyền thanh phường Hưng Bình được trung tâm tần số vô tuyến điện

khu vực VI cấp phép sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện số 311712/TTKD ngày
27/10/2020 đến ngày 26/10/2030.

- Tần số ấn định ( MHz): 58,4
- Tên thiết bị: NGS-TP 50
- công suất phát (w): 10
- Ăng ten (M): 18
- Tình trạng và trang thiết bị, kỹ thuật phòng máy cơ bản được đảm bảo phục

vụ cho việc tiếp, phát sóng và xây dựng chương trình phát thanh địa phương. Do hệ
thống đài được trang bị theo công nghệ cũ, cụm loa ngoài trời nên một số cụm hiện
nay đã xuống cấp, một số linh kiện không thể thay thế nên thường xuyên hư hỏng
phải sửa chữa tốn kém rất nhiều kinh phí.

- Hệ thống các cụm thu, cụm loa của Đài truyền thanh phường Hưng Bình
đang hoạt động tốt, với 21 cụm thu (42 loa). Đồng thời, UBND phường thường
xuyên chỉ đạo bộ phận kỹ thuật Đài truyền thanh thường xuyên kiểm tra các cụm
thu, cụm loa để kịp thời khắc phục, sửa chữa những hư hỏng.

2

3. Những hạn chế, tồn tại
- Hệ thống Đài truyền thanh phường với 21 cụm loa hiện nay chưa phủ kín

địa bàn, chưa đáp ứng được nhu cầu nghe đài của nhân dân, một số hộ dân, cụm dân
cư không nghe được chương trình của Đài truyền thanh phường.

- Hệ thống ăng ten cụm trung tâm phường và các khối còn thấp so với các nhà
cao tầng xung quanh chưa đáp ứng được lượng phủ sóng cho dân cư.

- Cán bộ quản lý Đài truyền thanh phường kiêm nhiệm nhiều chức danh, trình
độ, kinh nghiệm còn hạn chế nên chất lượng, xây dựng sản xuất chương trình địa
phương chưa phong phú.

II. Kiến nghị, đề xuất
- Hiện nay đài truyền thanh phường đang sử dụng công nghệ cũ đề nghị

UBND thành phố có dự án đầu tư hệ thống loa truyền thanh thông minh kịp thời đáp
ứng nhu cầu sử dụng cũng như để phủ kín địa bàn Phường.

- Đài phát thanh truyền hình thành phố tiếp tục giúp đỡ, hướng dẫn nghiệp vụ
kỹ thuật vận hành sản xuất chương trình cho cán bộ Đài truyền thanh phường.
           Trên đây là báo cáo giải trình thực trạng Đài truyền thanh phường Hưng Bình
theo tiêu chí 5.1. Vậy UBND phường báo cáo BCĐ xây dựng Đô thị văn minh thành
phố Vinh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Văn hóa-Thông tin TP Vinh;
- Lưu: VT, VH.

TM, ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:29:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:36:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:36:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!